AVISO DE ANULAÇÃO

Processo Administrativo nº 23/0500-0004592-8

Pregão eletrônico nº 9115/2025

Objeto:   Contratar empresa, pessoa jurídica, para prestação de serviço especializado

de  Monitoramento  Automático  da  Qualidade  do  Ar  para  o  fornecimento  de  dados

horários, por período de 4 (quatro) anos, dos poluentes atmosféricos ozônio, monóxido

de carbono, dióxido de enxofre, dióxido de nitrogênio e material particulado (PI-2,5 e PI-

10)  e  dos  parâmetros  meteorológicos  temperatura,  pressão,  umidade  relativa,

velocidade do vento, direção do vento e radiação total em 3 (três) cidades do Estado

(Porto Alegre, Caxias do Sul e Santa Maria/RS).

 A  Diretora  do  Departamento  de  Licitações  Centralizadas  da

Subsecretaria da Administração Central de Licitações do RS - CELIC, no uso de suas

atribuições,  torna  pública  a  ANULAÇÃO  DO  PREGÃO  ELETRÔNICO  acima

informado, nos termos do Artigo 71, III e §3º da Lei nº 14.133/2021, tendo em vista a

Informação nº 0653/2025 ASJUR/CELIC, fls.  745-751, que entendeu que a situação

ocorrida no decurso da sessão pública, após a reabertura da disputa para novos lances,

feriu o princípio da competitividade e isonomia entre os licitantes.

Publique-se.

Porto Alegre, 29 de abril de 2025.

Jairo Peres de Oliveira

Diretor Adjunto do Departamento de Licitações Centralizadas

DELIC/CELIC

Renata Manera Fortes

Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas

DELIC/CELIC

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

29/04/2025 09:55:09 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 9115/25 AVISO DE ANULAÇÃO 829

23050000045928

Nome do documento: PE 9115 25 AVISO DE ANULACAO.doc

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Jairo Peres de Oliveira SPGG / DELIC/CELIC / 241908401 29/04/2025 09:54:18

29/04/2025 09:55:09 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 9115/25 AVISO DE ANULAÇÃO 830

23050000045928